[90] [Odia secretæ detegit,] Cum Gregorius Lopez secretum odium erga quemdam in corde foveret, a Viro Dei in confessione audiri poposcit. Cui ille: Esto, sed prius vade reconciliari proximo tuo, quem injuriis affecisti. Obstupefactus homo paruit, ac venia ab eo (quem læserat) impetrata, ad salutarem pœnitentiam cum summa animi sui consolatione receptus est. Cum etiam mulier quædam Maria de Valera aliquando se Servi Dei precibus commendaret, respondit illi Vir Sanctus: Depone odium ex corde, & inimicitiam (qua Deum offendis) exstingue, ac tunc pro certo habeas, quod te divina misericordia multis cumulabit beneficiis. His verbis compuncta mulier secretam, quam paternæ hereditatis occasione in fratrem suum germanum conceperat aversionem, in amorem & pacem convertit; ac postmodum plurimis a Deo gratiis juxta Prophetæ verbum donata est.

[91] Solebat venerabilis Pater tam crebro, ac distincte cujusdam viri gravis occulta cordis arcana manifestare, [& occulta alterius peccata manifestat.] ut ille non semel ab ejus colloquio & occurso fugeret, ne latentes conscientiæ reatus sibi declararet. Inter alia autem quadam die cum tentationis violentia superatus, impuram mulierem conveniret, occurrit eunti Franciscus, & acribus verbis (quam patraturus erat) turpitudinem exprobravit, quidquid animo volvebat aperuit; nomen meretricis indicavit, de periculosa ejusdem infirmitate admonuit, & (quod optimum est) hominem a præcipitio peccati aversum ad contritionem & culpæ horrorem adduxit.

[92] Maria Magdalena a Salinis secretum, quod de habitu Sanctæ Claræ induendo propositum duobus tantum confidenter manifestaverat, [Propositum puellæ de amplectenda religione] ad conventum S. Francisci pro confessione accedens, a Viro Dei Francisco penetratum obstupuit: hic enim in confessionarium missus, statim alacri vultu eam prævenit: Fauste, inquit, veneris sponsa Christi; gavisus sunt angeli de proposito tuo, esto patiens & constans; quoniam multæ exsurgent parentum in professione contradictiones, sed deficient omnes, & bene tibi cuncta succedent. Detectum cordis arcanum virgo admirans, cum postea monasterium ingressa, quas Vir Dei prædixerat procellas, & felicem earum exitum vidit, ipsum prophetica illustrari notitia non dubitavit.

[93] Frater Ildephonsus laicus dum Viro Dei in ultima ejus ægritudine ministraret, [& arcanam Minoritæ cogitationem aperit.] ipsius vultum aridum & macilentum aliquando intuitus, ejusque eminentem recogitans sanctitatem, secum agitare cœpit: Vere hic est imago perfectissima S. P. N. Francisci. Tunc Vir humilis, & illustratus, spiritu interno secretum fratris edoctus, ait: Roga Deum frater, ut a te hanc cogitationem omnino avertat.

[94] Ambulanti per conventus Limensis claustrum Petro de Andasalazar obvium se præbuit Religiosus quidam incognitus, [Viro cuidam loca, in quibus peccaverat, indicat,] qui ait: " Scias, domine, quod Deus suis tecum usus est misericordiis, cum te tam diu ad pœnitentiam exspectaverit. Recordare culparum, quas in Gallia, Castella, Lusitania & alibi perpetrasti". Obstupuit homo ad hæc verba, & ad distinctam locorum (in quibus fuerat) designationem: quis tamen ea fuisset locutus, ignorabat; donec sparso rumore de sancti cujusdam Viri transitu, ad videndum eum perrexit; quem ut intuitus fuit, inquit: Iste

est, qui mihi conscientiae statum revelavit; nomenque sciscitatus, patrem Solanum vocari accepit.

[95] Eodem spiritus lumine properantem ad singulare certamen Joannem Deniam Bolañum prospiciens, [& singularis certaminis propositum,] ad pacem cum adversario reduxit. Sic & Joannum Luzerum de Savedra, forte in ecclesiam conventus Limani ingressum, Vir Dei, ex improvise comparens ad concordiam cum quodam milite (contra quem pugnaturus ibat) ineundam, & ad deponendum ultionis appetitum, distinctis ac fervidis verbis est adhortatus.

[96] [ac meditatam alterius vindictam videt atque impedit.] Occasione injuriae cujusdam commotus Franciscus Ildephonsus de Caravajal, alteri vitam eripere decrevit. Cumque propterea opportunitatem quaereret, forte conventum S. Francisci ingredi debuit. Cum statim Franciscus verbo plane & ore ignotus occurrit, ac voce benigna rogavit, ut sibi eleemosynam largiri dignaretur: Et interroganti, quid peteret? respondit illi Dei Servus: "Ut perversam (quam formaverat cogitationem) omnino repelleret, facturus inde Deo gratum obsequium, & ipsi largum beneficium; ac se etiam scuto patientiae, quo praesertim indigebat, armaret." Audita tam lucida secreti sui declaratione, homo se Patris orationibus commendavit, & confusus revertens illum, quamquam sibi incognitum, Virum sanctum & Deo charum esse praesumpsit; cujus verbo cor latens apertum, correctione prompta sanatum, & in melius senserat immutatum. Erat tandem Viri Dei obtutus in perscrutandis cordium arcanis ita perspicuus, ut multi secretorum suorum revelationem timentes, aut aliquando ipsius occursum declinarent, aut in principio sermonis occultas cogitationes ultro patefacere. Quam quidem divinae largitatis gratiam quantum in proximi bonum insumpserit, relata jam argumenta probarunt.

[97] [Precibus suis ægro sanitatem obtinet,] Animas Limani populi prædicationis verbo, & prophetiæ lumine curabat Vir sanctus; corpora vero orationis & meritorum efficacia a mortis faucibus, & periculis eripiebat. Doctor enim Joannes Velasquez, ecclesiæ Limanæ archidiaconus, gravi oppressus ægitudine, ad [se] virum Dei Franciscum vocari jussit; quo (manibus capiti ipsius impositis) Euangelium recitante, illico dolorem mitigari & minui sensit, ac perfectæ sanitatis spem certam concepit, quam & absque ullo alio remedio est assecutus.

[98] [aliosque ab angina] Anginæ dolore laborans, & in vitæ discrimen deducta domina Mayor ab Alarcon, P. Didacum a Pineda guardianum rogavit, ut sibi aliquam sancti patris Solani adhuc viventis chordam mitteret: qua quidem accepta, hora vespertina quarta se præcinxit. Die vero sequenti ulcus pestilens, foetidam & maleolentem saniem per ipsum os infirmantis emisit, admirante medico, & casum repentinum miraculo adscribente.

[99] [letali feбри,] Cum Michaël a Belilla bibliopola letalis febris violentia ad ultimum vitæ terminum pervenisse videretur, susceptis (ex medicorum de salute ejus desperantium consilio) Sacramentis, vocantur Religiosi, qui ipsum in agone positum adjuvarent. Mittitur P. Franciscus Solanus, qui cum alio Societatis Jesu patre preces animæ transmigrantis commendatitias de more recitavit. Interim advenit medicus, nomine Raymundus: cum hora esset post meridiem septima, ægrotum certissime juxta regulas artis intra quatuor horas (idest circa mediam noctem) morituum affirmavit. At vero servus Dei Franciscus ad infirmum accedens, & prolato super eum Euangelio, ad socium conversus, ait: Redeamus ad conventum: plus enim ibi, quam hic agemus. Expectatur itaque transitus moribundi, cum ecce ea, qua medicus animam exituram prædixerat, hora repente infirmus ab omni ægitudine liber, cunctis mirantibus,

sanus apparuit, & intra duos aut tres dies e domo egressus ad suam rediit officinam. Cum ibi præfatus medicus eum vidisset obstupefactus, & putans phantasma videre, se cruce signavit; ille autem repentinam sanitatem meritis & orationibus sancti patris Solani adscribere haudquaquam dubitavit.

[100] Didacus de Astorga copiosum ab ore sanguinem per triduum emiserat, [& hæmorrhœa liberat.] & tria vasa non parva illo humore repleverat. Cum vero a viro Dei Francisco confessario suo aquæ puræ & nitidæ poculum sibi porrectum hausisset, illico sanguinem firmatum, & ægritudinem omnino abscessisse sensit. Multa alia a venerabili Servo Dei accepta beneficia referuntur, quibus totam illam civitatem perpetuæ gratitudinis vinculo sibi devinxit.

## CAPUT IX.

**Viva ipsius fides, firma spes,  
& ardens caritas erga Deum.**

Quasi rivus a fonte, lumen a sole, effectus a causa, sic externi hominum actus ab interno prodeunt principio, [Fuit in S. Francisco Solano] & quasi fructus arboris, quales sunt interiores affectus, tales prodeunt extrinsecæ operationes. Hinc est, quod perfectionis magister Christus ex fructibus eorum docet homines cognoscendos. Cum ergo ex præcedentibus mirabiles apparuerint Francisci nostri Solani operationis externæ proventus, non incongruum est, eas, quibus coram Deo & apud homines se commendabilem reddebat, virtutes enumerare.

[102] Fides, sine qua placere Deo nemo potest, [viva] & in cujus soliditate, tamquam in basi, totius spiritualis ædificii fundamentum subsistit, adeo virum Dei Franciscum invaserat; ut veritatibus Catholicis firmum & indubitatum in omnibus præberet asiensum. Erat in eo

non speculativa solum illa & otiosa fides languens & quasi mortua; sed viva, practica, & operativa, qua quisquis exercet operando quod credit: hinc ortum est seminandi Evangelii ac propagandæ fidei desiderium, quo se ad barbaricas Africæ terras mitti a Superioribus petiit; cumque optatum hac in parte finem assequi non posset, Deo aliter disponente ad Peruana regna pertransiit, & desertas illas & incultas regiones in fame, siti, frigore, ac nuditate peragravit, & palmam martyrii tanto avidius assequi concupivit, quanto ab avaro divitiæ, & sensuali corde voluptates optantur.

[103] [fides,] Mystera sacratissimæ Trinitatis, Incarnationis, Eucharistiæ, aliaque suprema fidei nostræ capita quam firmiter crediderit, tot affectus, suspiria, ecstases, & cordis deliquia, quæ in eorum simplici lectione, vel auditione patiebatur, aperte testantur. Erat præterea in Viro Dei fides illa gratis data, quæ de liberali manu Dei procedens hominem in adversis & periculis tutum, in proximi necessitatibus thaumaturgum reddit. Hinc est, quod in tot angustiis, peregrinationibus, naufragiis semper quietus imperturbatus apparens, divinam adesse periclitantibus opem, nec in ærumnis desperandum alios commonebat.

[104] [spes firma,] Spes autem theologica in Dei Servo peculiarem sibi elegerat mansionem: per hanc enim inclinavit cor suum ad faciendas justificationes Dei in æternum; per hanc omnis affectus temporalis nexu soluto, totus ad cælestem aspirabat felicitatem, ex benignissima Dei promissione reddendam. Cupiebat namque dissolvi, & ad patriam illam pervenire, in qua spei nostræ objectum clara visione prospectum in perennem traditur fruitionem: oriebantur ex illa spe, tamquam ex fonte, rerum humanarum contemptus, cælestium amor, paradisi ardens desiderium, ac gloriæ tam efficax appetitus, ut ad solum illius nomen, totus in júbila & ecstases solveretur.

[105] [**& ardens caritas;**] **Charitas, virtutum forma, virum Dei Franciscum adeo sui juris effecerat, ut velut ferrum ignitum ejus incendio totaliter fuerit penetratus: ex illius namque fornace crebra illa & anxia trahebat suspiria, quibus se totum in summi boni dilectione liquefactum ostendebat; recogitabat frequenter divinas illas Beatorum mansiones, & in earum assecutione totus accensus suum prolongari incolatum dolebat. Inde etiam oriebatur tantus cælestium amor, ut cum aliquando a quodam ægroto statum valetudinis ejus quæsivisset, respondente illo; gloria Deo, quia melius habeo: ut audivit hanc divinæ gloriæ vocem, invisibili amoris sagitta percussus duos ibidem repertos baculos apprehendit, ac uno alterum percutiendo suavem de Christo, & ejus amore edidit cantilenam; sicque totus extra se raptus, & in Deum suspensus e loco illo festinanter exivit, sane ut liberiolem interno raptui aditum daret.**

[106] [**unde præ amoris æstu sæpe in ecstasin,**] **Eum aliquando infirmantem quidam Religiosus invisit, ac de cæli gloria, & paradisi felicitate est allocutus; ad cujus verba adeo in Viro Dei flamma amoris exarsit, ac tantum beatæ fruitionis desiderium accrevit, ut totus exhilaratus raptum sit mirabilem passus, ut manibus extensis & elevatis, ore aperto, oculis in cælum defixis, auribus ad voces Religiosi omnino surdis, totum in cælestis dulcedinis oceanum se contestaretur immersum.**

[107] [**aut similem mentis excessum rapiebatur,**] **Quodam sanctissimæ Trinitatis festo, paucisque diebus antequam mortis debitum solveret, cum in valetudinarii oratorio sacrosanctum Eucharistiæ cibum sumpsisset, ac dum tremendo Sacrificio adesset, auditis his verbis ex Missa; Benedicamus Patrem & Filium cum sancto Spiritu: quamquam debilis & infirmitate consumptus, tamen in claustrum exivit, ac festino passu, quasi volatu, progrediens exclamabat; Benedicamus Patrem, & Filium,**

**& Spiritum sanctum; hocque repetens non sine magna audientium admiratione monasterium circuivit. Alias etiam ex cellula egressus hæc verba affectuose proferebat: Servemus fidem & legem Jesu Christi; ac brachiis in modum crucis extensis, oculis in altum erectis & in lacrymas solutis terribili voce repetebat: "Patres, servemus legem Dei, & regulam, quam professi sumus; faxit Deus, ut ego numquam sacra ipsius præcepta infringam".**

**[108] Quoties autem de Deo, aut ejus amore coram Viro Dei sermo instituebatur, [totus inflammabatur,] prorumpebat in lætitiâ cordis; & ut ignem sacræ dilectionis eventilaret, ab aliis secedens, solus in angulum coram cruce, aut devota imagine, quasi hostia flammis cælestibus comburenda, properabat. Illo etiam charitatis igne accensus sæpe procedebat in publicum, & occurrentibus turbis Dei commendabat amorem; o quam suavis est Deus, quam amabilis, quanta dignus dilectione, contestans. Et si quando Religiosum aliquem peculiaris in Deum amoris dono conspicuum, & honoris divini promovendi avidum agnoscebat, illum audiens sic aiebat: "Videamus, quis de duobus sponsum animarum nostrarum Christum ferventius diligit, & in signum majoris dilectionis hebdomada ista contendamus, quis plura isti præstabit obsequia, & gloriam ipsius sanctissimæ Matris diligentius procurabit".**

**[109] Ex ipsis etiam sensibilibus rebus, unde se ad divinum excitaret amorem, [& a creaturis ad Creatorem ascendebat.] urgentes & efficaces deducebat rationes contuens in operibus creatis Factorem ipsum, & ex creaturarum inanimatarum effectibus, animæ suæ motus regulabat. Unde cum ollam succensam & ebullientem quadam die vidisset, ab astante Religioso causam ebullitionis sciscitatus est, eoque illam igni materiali (ut par est) adscribente, erectis in altum oculis adjecit Vir**